[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
БЕЖАНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е
	от 22.10.2024 г. № 22

(принято на 3-й очередной

сессии Собрания депутатов

первого созыва)
 р. п. Бежаницы
Об утверждении Положения об оплате труда лиц,
замещающих муниципальные должности в Бежаницком муниципальном округе
          В соответствии со статьей 5 Закона Псковской области от 07.05.2024г. № 2487-ОЗ «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования «Бежаницкий район», Законом Псковской области от 06.11.2019 г. № 1985-ОЗ «Об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы в Псковской области», Собрание депутатов Бежаницкого муниципального округа РЕШИЛО:

           1. Утвердить Положение об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности Бежаницкого муниципального округа, согласно приложению.
       2. Признать утратившими силу решения Собрания депутатов Бежаницкого района:

- решение Собрания депутатов Бежаницкого района от 29.01.2020 г. № 143 «О денежном содержании Главы Бежаницкого района»;
 - решение Собрания депутатов Бежаницкого района от 19.12.2019 г. № 127 «Об утверждении положения о единовременной выплате при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи лицам, замещающим муниципальные должности, в муниципальном образовании «Бежаницкий район».
       3. Настоящее решение вступает в силу с 05 ноября 2024 года, за исключением пункта 2 решения.

       4. Пункт 2 настоящего решения вступает в силу с 01 января 2025 года.
       5. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Нормативные правовые акты Псковской области» http://pravo.pskov.ru и на официальном сайте Бежаницкого муниципального округа https://bezhanicy.gosuslugi.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель Собрания                                                     Глава Бежаницкого района

депутатов Бежаницкого

муниципального округа                                                     ____________ С.К. Михеев

_____________   С.Н. Цветков
Утверждено

решением Собрания депутатов

Бежаницкого муниципального округа

от 22.10.2024 г. № 22
Положение об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности

в Бежаницком муниципальном округе
I. Общие положения
 1. Настоящее Положение об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности в Бежаницком муниципальном округе (далее - Положение) разработано в соответствии с Законом Псковской области от 06.11.2019 года № 1985-ОЗ «Об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы в Псковской области».
2. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности производится в виде денежного содержания.
3. Размеры денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности, определяются согласно приложениям к настоящему Положению.
II. Денежное содержание лиц, замещающих муниципальные должности
4. Денежное содержание лиц, замещающих муниципальные должности, состоит из:
1) ежемесячного денежного вознаграждения;
2) ежемесячного денежного поощрения;
3) ежемесячной процентной надбавки к базовому денежному вознаграждению за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;
4) ежемесячной надбавки лицам, имеющим ученые степени или почетные звания Российской Федерации;

5) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;
6) премий и материальной помощи при наличии экономии фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности.

5. Ежемесячное денежное вознаграждение лиц, замещающих муниципальные должности, состоит из базового денежного вознаграждения и надбавки за особые условия исполнения полномочий в размере 50 процентов базового денежного вознаграждения.
 Размеры базового денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности, устанавливаются в процентном отношении к базовому денежному вознаграждению Губернатора Псковской области в размерах согласно приложению 3 к настоящему Положению.
Размер ежемесячного денежного вознаграждения Главы Бежаницкого муниципального округа увеличивается (индексируется) исходя из увеличения (индексации) размера базового денежного вознаграждения Губернатора Псковской области.

 6. Ежемесячное денежное поощрение лиц, замещающих муниципальные должности, устанавливается в кратном размере от базового денежного вознаграждения и выплачивается одновременно с выплатой ежемесячного денежного вознаграждения.
 Размер ежемесячного денежного поощрения по соответствующим муниципальным должностям устанавливается в размерах согласно приложению 3 к настоящему Положению.

 7. Лицам, замещающим муниципальные должности, допущенным к государственной тайне на постоянной основе в соответствии с федеральным законодательством, устанавливается ежемесячная процентная надбавка к базовому денежному вознаграждению за работу со сведениями, составляющими государственную тайну.
Ежемесячная процентная надбавка устанавливается в процентном отношении к базовому денежному вознаграждению лица, замещающего муниципальную должность, за работу со сведениями, имеющими степень секретности:
1) «совершенно секретно» - в размере 30 - 50 процентов;
2) «секретно» при оформлении допуска с проведением проверочных мероприятий - в размере 10 - 15 процентов;
3) «секретно» при оформлении допуска без проведения проверочных мероприятий - в размере 5 - 10 процентов.
Главе Бежаницкого муниципального округа устанавливается ежемесячная процентная надбавка к базовому денежному вознаграждению за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в размере 30 процентов.

8. Лицам, замещающим муниципальные должности, имеющим ученые степени или почетные звания Российской Федерации, выплачивается ежемесячная надбавка в размере:

1) за ученую степень доктора наук – 3000 рублей;

2) за ученую степень кандидата наук – 2000 рублей;

3) за почетные звания Российской Федерации – 1000 рублей.
При наличии нескольких ученых степеней выплата ежемесячной надбавки, осуществляется по одной из ученых степеней по выбору лица, замещающего муниципальную должность.

9. Порядок осуществления единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска определяется Положением согласно Приложению 1 к настоящему Положению.

10. Порядок выплаты материальной помощи лицам, замещающим муниципальные должности в Бежаницком муниципальном округе при наличии экономии фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, определяется Положением согласно Приложению 2 к настоящему Положению.
Приложение 1

к Положению об оплате труда лиц, замещающих
муниципальные должности в Бежаницком муниципальном округе
утвержденному решением Собрания депутатов

Бежаницкого муниципального округа

от 22.10.2024 № 22
Положение
о единовременной выплате при предоставлении ежегодного оплачиваемого
отпуска лицам, замещающим муниципальные должности в Бежаницком муниципальном округе
 1. Настоящим Положением определяется порядок осуществления единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные должности, в Бежаницком муниципальном округе.
2. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска (далее - единовременная выплата) производится на основании заявления лица, замещающего муниципальную должность, один раз в течение календарного года, как правило, при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска (части ежегодного оплачиваемого отпуска), оформленного актом о предоставлении отпуска.
3. Единовременная выплата производится в размере 70% к базовому денежному вознаграждению по соответствующей муниципальной должности, установленному на дату издания соответствующего акта о предоставлении отпуска.
4. Лицо, замещающее муниципальную должность, обращается с заявлением о единовременной выплате в Администрацию Бежаницкого муниципального округа.
5. Лицу, назначенному на муниципальную должность в течение календарного года, единовременная выплата выплачиваются пропорционально отработанному в календарном году времени со дня его назначения на указанную должность.
6. В случае получения лицом, замещающим муниципальную должность, единовременной выплаты в полном размере за текущий календарный год в иных органах местного самоуправления в Бежаницком муниципальном округе, единовременная выплата по новому месту работы в органе местного самоуправления не выплачивается.
7. При прекращении полномочий, освобождении лица от замещаемой муниципальной должности и увольнении указанного лица в течение календарного года, ему выплачивается не полученная в текущем календарном году единовременная выплата пропорционально отработанному в календарном году времени по заявлению о единовременной выплате.
8. Периоды пребывания в ежегодных оплачиваемых отпусках, периоды временной нетрудоспособности относятся к отработанному времени, учитываемому при начислении единовременной выплаты.
Период нахождения в отпуске без сохранения денежного содержания продолжительностью более 14 календарных дней в течение календарного года не относится к отработанному времени, учитываемому при расчете единовременной выплаты.
Период нахождения в отпуске по уходу за ребенком не относятся к отработанному времени, учитываемому при начислении единовременной выплаты.
Приложение 2
к Положению об оплате труда лиц, замещающих

муниципальные должности в Бежаницком муниципальном округе
утвержденному решением Собрания депутатов

Бежаницкого муниципального округа

от 22.10.2024 № 22
Порядок выплаты материальной помощи лицам, замещающим муниципальные должности в Бежаницком муниципальном округе при наличии экономии фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности

1. Выплата материальной помощи лицам, замещающим муниципальные должности в Бежаницком муниципальном округе, производится по решению Собрания депутатов Бежаницкого муниципального округа при наличии экономии фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности в Бежаницком муниципальном округе.

2. Материальная помощь выплачивается по заявлению лица, замещающего муниципальную должность, направленному в Собрание депутатов Бежаницкого муниципального округа.

3. Размер выплаты материальной помощи лицам, замещающим муниципальные должности в Бежаницком муниципальном округе не должен превышать размера экономии фонда оплаты труда.

4. Материальная помощь лицам, замещающим муниципальные должности, не выплачивается, если их полномочия были прекращены в связи с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03 декабря 2012 г.  № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07 мая 2013 г. № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

Приложение 3
к Положению об оплате труда лиц, замещающих

муниципальные должности в Бежаницком муниципальном округе
утвержденному решением Собрания депутатов

Бежаницкого муниципального округа

от 22.10.2024 № 22
Размеры базового денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности
	№ п/п
	Наименование муниципальных должностей в Бежаницком муниципальном округе
	Размеры базового денежного вознаграждения (в процентном отношении к базовому денежному вознаграждению Губернатора Псковской области)
	Размеры ежемесячного денежного поощрения (в кратном отношении к базовому денежному вознаграждению лиц, замещающих муниципальные должности

	1
	Глава Бежаницкого муниципального округа
	45,9

	1,0